
 

 

 

 

 

Havlíčkův Brod / Obnova budovy Staré radnice 
 

Město Havlíčkův Brod 
 

Stará radnice patří bezesporu k nevzácnějším památkám ve vlastnictví města. Pozdně 
renesanční stavba vznikla postupnou přestavbou tří gotických domů, přičemž nynější podobu 
získala po požáru, který zachvátil jižní stranu rynku v roce 1662. Další z požárů byl důvodem 
pro změnu krovu, včetně nového tvaru současné věže. Budova je dnes sídlem Krajské 
knihovny Vysočiny. 

Rozsáhlé stavební práce se dotkly objektu doslova od sklepa až po půdu. Probíhaly 
od roku 2012 a město Havlíčkův Brod investovalo do obnovy částku kolem 60 mil. Kč, z toho 
90 % pocházelo z rozpočtu města, zbytek činily dotace např. z fondů Ministerstva kultury. 

Primárně bylo provedeno odvodnění suterénu, sanace zdiva starobylých sklepů a přístavba 
nového sociálního zařízení pro možnost opětovného zprovoznění původní radniční 
restaurace. Následovaly práce na revitalizaci hlavního vstupního vestibulu, včetně obnovy 
místnosti s křížovou klenbou, kde je umístěn rozměrný model představující historické jádro 
města v polovině 20. století.  

V dalších etapách došlo vedle rekonstrukce původního renesančního schodiště hlavně 
k obnovení společenského sálu, kde restaurátoři provedli náročnou rekonstrukci omítek 
a výmalby se vzácnou manýristickou štukovou výzdobou. Ve vedlejších prostorách vzniklo 
nové moderní zázemí s veškerým vybavením pro pořádání kulturních a společenských akcí. 
Pro reprezentační účely města byl v patře rekonstruován i salonek s restaurovanou 
historickou malbou.  

Závěrečné stavební aktivity se věnovaly úpravě radničního dvora, zde vznikla veřejně 
přístupná zahrada, dále generální opravě krovu a položení nového střešního pláště 
z měděného plechu. Proběhla také obnova fasády včetně restaurování všech kamenných 
prvků s přiznáním vzácného nově objeveného fragmentu renesanční omítky s původním 
zlatým sluncem na severní straně Staré radnice. 
 


